



MINISTER OBRONY NARODOWEJ

Warszawa, 2008-07-09

604/722/O29/08/AD

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 4.07.08.

nr. 4159 podpis

Pan Bogdan BORUSEWICZ

**MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Szanowny Panie Marszałku.

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Macieja Grubskiego podczas 13. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 5 czerwca 2008 r. (BPS/DSK-043-548/08), dotyczące *niezweryfikowanych żołnierzy WSI*, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Pragnę zapewnić, że resort Obrony Narodowej jest w pełni świadomy powagi sytuacji, w jakiej znaleźli się żołnierze byłych Wojskowych Służb Informacyjnych, którzy wyrazili wolę podjęcia służby w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego lub Służbie Wywiadu Wojskowego. Uczynili zadość postanowieniom ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. – *Przepisy wprowadzające ustawę o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego oraz ustawę o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego* (Dz. U. Nr 104, poz. 711 ze zm.) i w terminie trzydziestu dni od dnia wejścia w życie ustawy złożyli stosowne wnioski wraz z oświadczeniami „lustracyjnymi”. Jednak część z nich do dnia dzisiejszego nie doczekała się stanowiska Komisji Weryfikacyjnej w sprawie ich zgodności z prawdą. Tym samym żołnierzy ci nie mogą zostać wyznaczeni na stanowiska służbowe w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego lub Służbie Wywiadu Wojskowego. Zostali oni zwolnieni z zajmowanych stanowisk służbowych i przeniesieni do rezerwy kadrowej. Los tych żołnierzy – legitymujących się pożądaną wiedzą, jak i doświadczeniem – nie jest dla resortu Obrony Narodowej obojętny. Należy umożliwić im służbę dla dobra Ojczyzny. W związku z tym, że w dniu 30 czerwca br. upłynął termin działalności Komisji Weryfikacyjnej, oraz z uwagi na fakt, że nie udało jej się przeprowadzić procesu weryfikacji w tym terminie w całości, jak również z upływającym w dniu 30 września br. terminem pozostawania części żołnierzy zawodowych byłych WSI w rezerwie kadrowej, opracowany został projekt zmian w prawie, które umożliwią „zatrzymanie” w zawodowej służbie wojskowej tych żołnierzy,

którzy złożyli wskazane wnioski i oświadczenia, a jednocześnie pozwoli uniknąć ewentualnych odszkodowań, których mogliby oni dochodzić.

W dniu 27 czerwca br. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przyjął ustawę *o zmianie ustawy – Przepisy wprowadzające ustawę o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego oraz ustawę o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego*. Ustawa ta m.in. przewiduje wyłączenie zastosowania art. 20 ust. 2 ustawy z dnia 11 września 2003 r. *o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych* (Dz. U. Nr 179, poz. 1750 ze zm.) względem żołnierzy zawodowych, którzy złożyli stosowne wnioski wraz z oświadczeniami „lustracyjnymi”. Wskazany przepis stanowi, że żołnierz zawodowy może pozostawać jednorazowo w rezerwie kadrowej przez okres nie dłuższy niż dwa lata. Przyjęta ustawa pozwoli również żołnierzom zawodowym byłych Wojskowych Służb Informacyjnych, którzy złożyli wyżej wspomniane wnioski, a nie zostali wyznaczeni na stanowiska służbowe w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego lub Służbie Wywiadu Wojskowego, wyznaczenie na stanowiska służbowe w sądach wojskowych, w prokuraturach wojskowych, w jednostkach Żandarmerii Wojskowej, a także na stanowiska służbowe w wojskowych jednostkach rozpoznania oraz jednostkach zwiadowczych, po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Weryfikacyjnej, co do zgodności oświadczeń z prawdą, w przypadku sporządzenia takiego stanowiska.

Pragnę również zauważyć, że równoległe z projektem wspomnianej wyżej ustawy w Ministerstwie Obrony Narodowej przygotowane zostały projekty czterech rozporządzeń:

- 1) rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 lipca 2006 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego wobec kandydatów do służby w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego;
- 2) rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 lipca 2006 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego wobec kandydatów do służby w Służbie Wywiadu Wojskowego;
- 3) rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 lipca 2006 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego wobec żołnierzy ubiegających się o wyznaczenie na stanowiska służbowe w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego;
- 4) rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 lipca 2006 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego wobec żołnierzy ubiegających się o wyznaczenie na stanowiska służbowe w Służbie Wywiadu Wojskowego.

Wskazane powyżej nowelizowane rozporządzenia określają tryb przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego wobec osób ubiegających się o przyjęcie do jednej ze służb specjalnych. Zakładane zmiany mają na celu uregulowanie trybu przyjmowania byłych żołnierzy zawodowych Wojskowych Służb Informacyjnych do Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby

Wywiadu Wojskowego po dniu 30 czerwca br., tj. po dniu zakończenia funkcjonowania Komisji Weryfikacyjnej.

Podsumowując, pragnę wyrazić przekonanie, że wspomniane wyżej nowelizacje aktów prawnych pozwolą kontynuować proces tzw. „weryfikacji” tak, aby został on zakończony wobec wszystkich oczekujących żołnierzy zawodowych w maksymalnie krótkim czasie.

Z poważaniem

wz. Zenon KOSINIAK-KAMYSZ
PODSEKRETARZ STANU

Do wiadomości:

Pan Szymon JAJKO
Dyrektor Departamentu
Spraw Parlamentarnych KPRM